
Eiropas Savienības programma 
«Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un 

Vērtības» 2021-2027 (CERV)



CERV programmas mērķi

Sargāt un popularizēt  ES Tiesību hartas mērķus

Atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas

Iedrošināt pilsonisku, demokrātisku līdzdalību, 
uzturot un veidojot atvērtu, demokrātisku, 
vienlīdzīgu, iekļaujošu un tiesisku sabiedrību

Pilsoniskā iesaiste un 
līdzdalība

Dafne (vardarbības 
novēršana)

ES tiesības

Vienlīdzība, tiesības, 
dzimumu līdztiesība

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Projektu piemēri:
Citizens’ engagement on fundamental rights through arts (chARTer)

Combating gender-based violence through the European network of Family Justice Centres Alliance (EFJCA)

Sporting Cities Opposing Racism in Europe (SCORE)

The European Observatory on memories (EUROM): Preserving Europe’s collective memory for a brighter future

Town Twinning in times of solidarity

Protecting EU Values and Fundamental Rights through Public Participation and Civil Society Assistance in

Central Europe (PROTEUS)

Unlocking the Power of the EU Charter on Fundamental Rights: Safeguarding Digital Rights (DigiRISE)

Minorities, Accountability, Rights, Independence, and Organisational Development (MARIO)

https://www.eacea.ec.europa.eu/citizens-engagement-fundamental-rights-through-arts_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/combating-gender-based-violence_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/sporting-cities-opposing-racism-europe-score_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/preserving-europes-collective-memory-brighter-future_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/town-twinning-times-solidarity_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/protecting-eu-values-and-fundamental-rights-through-public-participation-and-civil-society_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/unlocking-power-eu-charter-safeguarding-digital-rights_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/minorities-accountability-rights-independence-and-organisational-development_en


Dalībnieki:

ES valstis un valstis, kas 
noslēgušas līgumu ar EK par 
dalību programmā 
(dalībvalstu saraksts)

Tiešie dotācijas saņēmēji:

pamatā NVO, bet arī 
pašvaldības u.c. bezpeļņas 
iestādes un organizācijas; 
pētniecības un izglītības 
iestādes u.tml.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/guidance/list-3rd-country-participation_cerv_en.pdf


Atbalstāmās darbības

• Mācību un kapacitātes stiprināšanas 
pasākumi, diskusijas, apmācību un 
darba semināri, ekspertu sanāksmes, 
konferences;

• Pētniecība, analīze, aptaujas, 
konsultācijas un novērtējumi;

• Viedokļu apmaiņas un izpratnes 
veidošanas pasākumi, attīstības 
perspektīvas un rīcībpolitikas ieteikumu 
formulēšana, metožu un rīku veidošana;

• augstas publicitātes pasākumi, mediju 
kampaņas u.c. informācijas izplatīšanas 
pasākumi;

• Atbalsts tīklu veidošanai un 
stiprināšanai, atbalsts pilsoniskās 
sabiedrības iespējošanai.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



CERV projektu pamatprincipi

Dažāda tipa organizāciju sinerģija (NVO, valsts, pašv., pētn., izgl., ..)

Dažādu paaudžu iesaiste

Dažāda veida aktivitātes, tomēr ar uzsvaru uz cilvēku līdzdalību

Inovatīvi risinājumi, replicējamība, dalīšanās ar rezultātiem

Dažādu grupu, īpaši diskriminēto, un abu dzimumu iesaiste

Projektiem ir Eiropas dimensija, un tos īsteno starpvalstu līmenī

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



LUMP-SUM 

Finansējums tiek piešķirts pēc 
vienotās likmes aprēķina (Lump-
sum), kuru projektā piešķiramā 
summa tieši atkarīga no:

• dalībvalstu skaita;

• dalībnieku skaita;

• pasākumu un aktivitāšu skaita.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Pilsoņu 
iesaistīšanās 
un līdzdalība 



Veicināt pilsoņu iesaistīšanos un līdzdalību & zināšanu 
un pieredzes apmaiņu: 
• atcerēties, pētīt un izglītot par notikumiem nesenā 
Eiropas vēsturē, t.sk., autoritāro un totalitāro režīmu 
cēloņiem un sekām; palielināt ES pilsoņu izpratni par 
mūsu kopīgo vēsturi, kultūru, kultūras mantojumu un 
vērtībām; ES izveidošanos, mērķiem un daudzveidību; 
• veicināt ES pilsoņu un apvienību līdzdalību un 
ieguldījumu ES demokrātiskā pilsoniskajā dzīvē, 
darot zināmus un publiski apmainoties ar viedokļiem; 
• veicināt apmaiņu starp dažādu valstu pilsoņiem, 
jo īpaši ar pilsētu sadraudzības un pilsētu tīklu 
starpniecību.

Mērķi



Līdzdalības pīlāra uzsaukumi, 
CERV, 2023/24

• Bērnu tiesības un līdzdalība 

(Rights of Child and Child partitipation) 
Pieteikumu iesniegšana līdz 26. martam, 2024

• pilsētu tīklošanās (Networks of Towns) uzsaukums
Pieteikumu iesniegšana līdz 18. aprīlim, 2024

• pilsētu sadraudzības (Town Twinning) uzsaukums
Tiks atvērts janvārī, iesniegšana līdz septembrim (2024)

• Eiropas vēstures atcere un piemiņa (Remembrance)
Tiks atvērts janvārī, iesniegšana līdz jūnijam (2024)

• uzsaukuma Pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības veicināšanai
(Citizens engagement) 2024.gadā nebūs

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Pilsētu tīklošanās uzsaukums 

Networks of Towns

Mērķis ir pašvaldībām, NVO un kopienām veidot ilgtermiņa sadarbības 

tīklus:

• veicināt viedokļu un labās prakses apmaiņu starp ES pilsoņiem, 

stiprināt sapratni un toleranci, attīstīt Eiropas piederības un identitātes 

sajūtu;

• iespējot pašvaldības veidot diskusijas par klimatu un vidi, ar 

enerģētiku saistītiem jautājumiem; solidaritāti un migrāciju, to lomu 

Eiropas kultūras attīstībā;

• ļaut atklāt ES kultūras daudzveidību un apzināties, ka Eiropas vērtības 

un kultūras mantojums veido pamatu Eiropas kopējai nākotnei; apzināt 

veidus kā stiprināt Eiropas dimensiju, lēmumu leģitimitāti un 

demokrātisku pārvaldību;

• atbalstīt labu vietējo pārvaldību un stiprināt pašvaldību lomu Eiropas 

integrācijas procesos.

Projektā jāpiedalās vismaz 4 organizācijām no 2 valstīm; 

projekta ilgums 12-24 mēneši
Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Pilsētu sadraudzības uzsaukums

Town Twinning

Šī uzsaukuma mērķis ir atbalstīt projektus, kas pulcē plašu cilvēku 

loku no sadraudzības pilsētām, no dažādām sociāli ekonomiskajām 

vidēm un valstīm. 

Uzsaukums cenšas veicināt apmaiņu starp pilsoņiem dažādās 

valstīs, jo īpaši ar pilsētu sadraudzības palīdzību, lai sniegtu tiem 

praktisku pieredzi par Eiropas kopējā mantojuma bagātību un 

daudzveidību. 

Ieteikums: projektos iedvesmoties no iniciatīvais Jaunais Eiropas 

Bauhaus vai veidot tos saistībā ar Bauhaus.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Eiropas vēstures atceres un piemiņas 

uzsaukums European

Remembrance

Uzsaukums atbalsta projektus, kas piemin izšķirošus notikumus 

Eiropas mūsdienu vēsturē, t.sk., analizē autoritāru un totalitāru 

režīmu cēloņus, palielina Eiropas iedzīvotāju informētību par mūsu 

kopīgo vēsturi, kultūru, kultūras mantojumu un vērtībām, tādējādi 

uzlabojot izpratni par ES, tās pirmsākumiem, mērķi, daudzveidību un 

sasniegumiem, savstarpējas sapratnes un iecietības nozīmi.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Bērnu tiesību un bērnu līdzdalības 
uzsaukums

Veidot, virzīt un īstenot politiku, kas aizsargā un veicina bērnu tiesības; 
reaģēt uz bērnu vajadzībām, problēmām un neaizsargātību. 

Prioritātes:

•Bērnu garīgā veselība

•Bērna tiesību jautājuma iekļaušana valsts un pašvaldību rīcībpolitikā

•Bērnu iesaiste un līdzdalība

•Izpratne par demokrātiju un tiesībām, kas sākas bērnībā

Atbalstāmās aktivitātes:

•Zināšanu un labas prakses apmaiņa, sadarbība un tīklu veidošana;

•Informācijas izplatīšana un izpratnes veicināšana, t.sk., izmantojot 
sociālos tīklus un mediju kampaņas;

•Iestāžu darbinieku iespējošana un apmācības;

•Mācības un izpratnes veicināšanas sesijas bērniem;

•Protokolu izstrāde un īstenošana, darba metožu un rīku izstrāde.

Projektā jāpiedalās vismaz 2 organizācijām; 
min granta apjoms 100 000 EUR; projekta ilgums līdz 24 mēneši

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Savienības vērtības



Eiropas Savienības vērtības

Aizsargāt ES vērtības, īpaši veicināt tādu 

ES vērtību kā plurālisms, nediskriminācija, 

tolerance, taisnīgums, solidaritāte, 

līdztiesība iedzīvināšanu;

koncentrēties uz tiesību aizsardzību; 

stiprināt respektu pret likuma varu, 

veicināt demokrātisku dialogu, 

izsekojamību un labu pārvaldību;

vairot informētību par vērtībām un 

tiesībām, sniedzot finansiālu atbalstu

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 

kas darbojas vietējā, reģionālā un 

starptautiskā līmenī.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



ES vērtību pīlāra uzsaukumi, 
CERV, 2023/24

• uzsaukums jumta organizācijām Eiropas Savienības vērtības (Union 

Values)

Atvērts, iesniegšana līdz 7.martam (2024)

• uzsaukumu grupa tiesiskas, demokrātiskas vides stiprināšanai 

un atbalstam (charter, litigation, hate crime, whistle-blowers 

directive):

1. Kapacitātes stiprināšana un izpratnes veidošana par ES Pamattiesību 

hartu;

2. Tiesību un vērtību veicināšana, sniedzot iespējas pilsoniskajai telpai;

3. Stratēģiskā tiesvedība;

4. ES vērtību un tiesību aizsardzība, cīnoties pret naida runu un naida 

noziegumiem;

5. Labvēlīgas vides veidošana trauksmes cēlēju aizsardzībai

Tiks atvērts martā/aprīlī, iesniegšana līdz septembrim (2024)

• Operating grants to framework partners (bez uzsaukuma)
Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Līdztiesība, 
tiesības 
un dzimumu 
līdztiesība



Līdztiesība, tiesības un 
dzimumu līdztiesība

• Vēršanās pret visa veida diskrimināciju, 

rasismu, ksenofobiju, antisemītismu, rasismu pret romu

tautības pār-stāvjiem, naidu pret musulmaņiem un 

citiem neiecietības veidiem, tostarp homofobiju un 

neiecietību, kuras pamatā ir dzimumidentitāte; 

• bērnu tiesību aizsardzība, izpratnes veidošana 

par bērnu tiesībām, bērnu aizsardzības sistēmas 

kapacitātes stiprināšana;

• kopienu un grupu integrācijas veicināšana;

• personu ar īpašām vajadzībām tiesību 

aizsardzība, aktīva iekļaušana un pilnīga līdzdalība 

sabiedrībā; 

• problēmu, kas saistītas ar personas datu 

aizsardzību un datu aizsardzības reformu, risināšana 

un atbalsts ieinteresēto pušu dialogam; 

• atbalsts centieniem izmantot ES pilsoņu tiesības 

un īstenot brīvas pārvietošanās tiesības, kā arī cīņa 

pret šo tiesību ļaunprātīgu izmantošanu.



Līdztiesības pīlāra uzsaukumi, 
CERV, 2023/24

• dzimumu vienlīdzības (Gender equality) uzsaukums
Atvērts, iesniegšana līdz 29. februārim, 2024.

• datu aizsardzības (Data protection) uzsaukums
Atvērts, iesniegšana līdz 24. aprīlim, 2024.

• Romu Nacionālo kontaktpunktu (for Roma equality, 

inclusion and participation) uzsaukums
Atvērts, iesniegšana līdz 7. martam, 2024.

• Līdztiesības (Equal) uzsaukuma 2024.gadā nebūs

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Dafne, cīņa pret 
dzimumvardarbību 
un varmācību 
ģimenē



Dafne, cīņa pret dzimumvardarbību 
un varmācību ģimenē

• Novērst un apkarot ar dzimumu saistītu 
vardarbību, pamatā pret sievietēm un meitenēm un 
varmācību ģimenē, iedzīvinot standartus, kas noteikti 
Stambulas konvencijā;
• novērst un apkarot visa veida vardarbību pret 
bērniem un jauniešiem un vardarbību pret riska 
grupām, piemēram, personām ar invaliditāti un LGBTQI 
personām; 
• atbalstīt un aizsargāt tiešos un netiešos 
vardarbības upurus, piem., varmācībā ģimenē cietušos 
vai varmācībai intīmās attiecībās pakļautos, tostarp 
bērnus, kas kļuvuši par bāreņiem pēc noziedzīgiem 
nodarījumiem ģimenē; atbalstīt un nodrošināt vienāda 
līmeņa aizsardzību dzimumvardarbības upuriem ES.



Pīlāra Dafne uzsaukumi, 
CERV, 2023/24

• Dafne uzsaukums, lai novērstu un apkarotu 
dzimumvardarbību un vardarbību pret bērniem 
(DAPHNE, to prevent and combat gender-based 

violence and violence against children)
Atvērts, iesniegšana līdz 26. martam, 2024.

• Dafne starpniek- jeb jumta organizāciju 
uzsaukuma 2024. gadā nebūs

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Aktivitāte. 
Latvijā populārākie uzsaukumi

Uzsaukumā pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības veicināšanai. 
2022.g. atbalstīts 1 pieteikums, kur Latvijas NVO ir projekta pieteicējs un 9 pieteikumi, 
kur Latvijas organizācija ir partneris. 
2023.g. iesūtīti 450 pieteikumi (+168 %). No Latvijas 6 pieteikumi (Latvijas organizācija ir 
projekta pieteicējs), un 28 pieteikumos Latvijas organizācija ir partneris projektā. 

Eiropas vēstures atceres un piemiņas uzsaukums. 2021.g. atbalstīti 2, 2022.g. 4 
pieteikumi ar Latvijas organizāciju līdzdalību. 
2023.g. iesūtīti 279 pieteikumi; no Latvijas saņemti 7 pieteikumi, kur Latvijas 
organizācija ir projekta pieteicējs (viens atbalstīts), 14 – partneris projektā.

Uzsaukumā tiesiskas, demokrātiskas vides stiprināšanai un atbalstam saņemti 236
pieteikumi (salīdzinot ar 70 pieteikumiem 2022.g.). No Latvijas saņemti 5 pieteikumi, 
kur Latvijas organizācija ir projekta pieteicējs, 9 – partneris projektā. 

Pilsētu sadraudzības un tīklošanās uzsaukumi. 
Tīklošanās uzsaukumos 2021.g. atbalstīti 11, 2022.g. – 9, 2023.g. – 7 pieteikumi, kuros 
Latvijas pašvaldības piedalījušās kā partneri.

Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības un Vērtības [CERV]



Kultūras ministrijas 
Kultūras kontaktpunkta nodaļa

https://www.km.gov.lv/lv/es-

programma-pilsoni-vienlidziba-

tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-

2027

Aktuālajiem uzsaukumiem sekot un iepriekšējo uzsaukumu dokumentus 

apskatīt var Eiropas Komisijas mājaslapā. Te arī uzsaukumu dokumenti.

https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021 - 2027;programCcm2Id=43251589;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState?frameworkProgramme=43251589


ES fondu departaments
ES kultūras kontaktpunkta nodaļa

E-pasts: cerv@km.gov.lv
Tālr. (+371) 25784725, (+371) 25784719

mailto:cerv@km.gov.lv

